**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 43. De iis quæ obseruanda sunt in matrimonii vsu,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

notabile scandalum aliorum. **I**m vero Praelato ex officio iusta de causa procedenti parendum est in conscientia, iuxta illud ad Roman. 13. Qui potest, si reficit, Dei ordinationi reficit. Qui autem reficiunt ipsi sibi damnationem acquirunt. Pro posteriori parte autem faciunt rationes quas idem Sanchez ibidem afferit num. 30. Nobis sufficere potest quarta, quae talis est. Diuortij sententia absolvit innocentem à debito coniugalis societatis, dissoluitque contractum matrimonij quoad ius thori & cohabitationis, manente vinculo. Quare innocens postea fornicans, reus erit quidem adulterii in ordine ad Deum, ob perleuans matrimonij vinculum: non peccabit ramu aduersus coniugem dimissum nec inferet illi iniuriam (quandoquidem iure per matrimonium quæsito, spoliatus est per Iudicis sententiam) perinde ac coniux fornicans alterio conniuente reus est adulterij in ordine ad Deum ob vinculum matrimonij: non tamen in ordine ad coniugem conniuente: curia iniuria cessat. Ita ille bene tot dem pene verbis.

NO T A N D V M P O S T R E M O, conciliationem coniugis adulterii cum innocentem esse posse, nō modo expressam: qua ex presso condonatur adulterium: sed etiam tacitam, per quam factio aliquo animus condonantis aperitur. De qua re Sanchez in sequenti disputatione 4. inter cetera habet conclusiones has ad proximam conducentes.

Prima est. Coniugem innocentem habendo carnalem copulam cum coniuge adultero, censerit condonare ei iniuriam adulterij, ne deinceps liberum esse ei, ob id ipsum ab illo diuertere. Hanc ipse Sanchez habet num. 6. pro eaque plurimos citat præmissa hanc ratione: quod per talam copulam caro adulterii diuisa, restituatur ad præmissam unionem; iterumque ipse efficiatur una caro cum carne innocentis: ita ut matrimonium quoad thorum & habitationem dissoluum, ob carnis divisionem, instantur carne de novo effecta una per copulam coniugalem: si quidem adhuc duas conditions. Prior est, de qua idem nu. 9. & tribus sequent. ut coniux innocens conscius sit adulterij alterius coniugis. Ratio est, quia nulla remissio datur vbi est ignorancia iniuria: nec enim actus agentium operantur ultra corundem intentionem: nec intentione haberit potest vbi ignorantia adest.

Addit ille primo, innocentem sufficienter censerit consciū, qui etiā non sit omnino certus, habet tamen probabiles adulterij rationes, ob quas iuste inducitur ad illud credendum: quo lquidem est, ipsum habere moralem certitudinem, sufficientem ad mouendum in agendo virtutem prudentem. Addit secundo, nihil referre, quod adulterio adiunxit Sodomiam aut bestialitatē: quarum innocentis non sit conscius: quia cum, sicut adulterium, ob carnis divisionem sint causa diuortij: id quod s. f. sicut ad tollendum ipsammet divisionem, sufficit etiam ad tollendum diuortium. Eadem diuisio autem ex quibuscumque causis nascatur, sufficienter colligitur per copulam coniugalem habitam animo efficiendi unam carnem cum coniuge, qui suam diuisit. Ad dit tertio, ad validitatem propositor condonatio non esse necessarium, ut adulterio cognoscat suum adulterium notum esse innocentem, quia ad eam non requiritur eiusdem adulteri acceptatio: sed sufficit tolli impedimentum voluntatis, quia innocentia iure suo ventis nolit adulterio cohabitare: sicut ad videndum, manente potentia visu integra (prout matrimonium manet integrum adulterio non obstante) sufficit appositor obstaculum tollere. Posterior conditio requisita ut copula censeatur condonatio, est ut sponte habita sit: nam donatione proficiuntur debet de se à liberali voluntate, cum nemmo agens compulsionem necessitate, liberalis presumatur. Vnde idem bene colligit, non esse talen censendam, si vir viro adulterio debitum reddat, graui metu ipsius perculsa: nec item si reddat falso persuasa se ad teneri.

Secunda conclusio est. Innocentem sponte propria retinente secum adulterum, censerit condonare illi adulterium. Ratio est, quod id sit manifestum amicitiae signum. Intellige autem, sicut in precedenti conclusione, dummodo innocentis ipse certos sciat adulterium commissum esse, aut violentam de eo suspicionem habeat ex conjecturis ad

moralem certitudinem sufficientibus. Deinde, ut idem adulterium ita sit publicum, ut nulla tergiuersatione celeri possit, quia non posset alioqui propria auctoritate adulterum repellere: sique repelleret, his ei intentaretur: & deficiens in probatione, cogeretur à Iudice repulsum pati: cuius incommode timore, cum secum retinet, non est spontanea retentio, qua habeat rationem liberalis donationis. Denique si retineatur ad breue solum tempus, expectando opportunitatem perficiendi diuortij.

Tertia conclusio est. Adulterium censerit condonatum, si innocens, scienter ac sponte, si nulla necessitate, ne quidem honestatis intiuicu: compulsus, familiarem exhibeat adulterio, ludendo, ridendo, comedendo cum eo, osculando, amplexando. Ratio est: quia talia sunt signa amicitiae manifesta. Qua tamen, quia tantum facit in condonationem presumptam, si innocens cum eis animum habeat non condonandi adulterium: condonatio in foro interno erit nulla: etiam si in externo, idco iudicabitur valida, quod exterius gesta animum contrarium indicent: nec actus operentur ultra intentionem agentium, ex lege Non omnis f. Si certum petatur. Vbi ergo in haec re contraaria intentio, non erit condonatio. De qua re Sanchez plenius in ead. disp. 14. à num. 20.

TRACTATUS VI.

De iis que matrimonio annexa sunt consequenter.

ANnexa matrimonio consequenter censeruntur, tum illius rectus vius: de quo Apostolus in prior. ad Thessalon. cap. 4. monet voluntatem Dei esse ut possideat vnuquisque vas suum in sanctificatione & honore, & non in passione desiderij, sicurgentes quae ignorant Deum. Tunc etiam proles ex illo susceppta. Atque de recto viu docendum occurrit quanam ad eum requirantur.

CAPUT XLIII.

De iis que obseruanda sunt in matrimonio vnu, ut rectus sit. ac primum de modo.

S V M M A R I V M.

333 *Triplex modus, ex quo illicita esse potest coniugal copula, & in particulari de eo quo intravas non naturale exercetur.*

334 *De secundo modo, quo coniugal copula sit cum feminis effusione extra vas, conclusione notanda.*

335 *De tertio modo, quo illicita est coniugal copula, ob variatum naturalem statim coniugum.*

Ver rectus sit ac legitimus matrimonij vius obseruanda sunt deinceps conditions indicate his versibus: